Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2020 года г.Алагир

Алагирский районный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе председательствующего судьи – Черчесовой Л.А.

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания – ФИО4,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Дулаева В.Ц., представившего удостоверение №1213 от 09.10.2017 года и ордер МИ № 002411 от 24 января 2020 года, 

при секретаре – Ходовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование среднее, военнообязанного, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, ранее не судимого, работающего по частному найму, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым, административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: так он (ФИО1) постановлением Мирового судьи судебного участка №23 Советского судебного района РСО-Алания от 24 октября 2016 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 (тридцати) тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 8 (восемь) месяцев. Постановление вступило в законную силу 20 ноября 2016 года. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию. 

07 мая 2019 года, примерно в 02:15 часов, ФИО1 имея умысел, направленный на нарушение ПДД, осознавая общественную опасность своих действий, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию постановлением Мирового судьи судебного участка №23 Советского судебного района РСО-Алания от 24 октября 2016 года, с объездной автодороги, расположенной на восточной окраине г.Алагир, Алагирского района РСО-Алания, выехал на автомобиле 

<

данные изъяты>, в направлении ул.К.Хетагурова, г.Алагир, Алагирского района, РСО-Алания.

07 мая 2019 года, примерно в 02:20 часов, сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания при осуществлении надзора за безопасностью дорожного движения в г.Алагир, Алагирского района, РСО-Алания, на против дома №229 ул.К.Хетагурова, г.Алагир, Алагирского района, РСО-Алания, был оставлен автомобиль 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1. В ходе проверки документов было установлено, что у ФИО1 имеются признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта. На основании ст.27.12 КоАП РФ ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством серии 15 ВВ №012661. В соответствии с п.6 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года №475, перед освидетельствованием на состояние алкогольного опьянения, сотрудник ДПС ОГИБДД ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания ФИО2 проинформировал ФИО1 о порядке освидетельствования с применением технического средства измерения алкотектора «Юпитер №001259», на что ФИО1 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения согласился. В ходе проведения освидетельствования результат оказался положительным – 0,796мг/л (установлено состояние алкогольного опьянения). ФИО1 с результатом согласился. 

Допрошенный по обстоятельствам дела подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, за управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30.000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 8 (восемь) месяцев. Данный административный штраф в сумме 30.000 рублей, он по настоящее время не оплатил. 

06 мая 2019 года примерно к полуночи, он вместе со своими друзьями на объездной автодороге, расположенной на восточной окраине г.Алагир, Алагирского района РСО-Алания, употребил спиртные напитки. После чего, 07 мая 2019 года примерно в 02:15 часов, он один на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, с объездной автодороги, расположенной на восточной окраине г.Алагир, Алагирского района РСО-Алания, выехал к себе домой. По пути следования домой, на против дома №229 ул.К.Хетагурова, г.Алагир, его остановили сотрудники ДПС. Выйдя с автомобиля, сотрудники ДПС представились ему, после чего попросили его предъявить имеющиеся у него документы. Сотрудники разъяснили, что так как у него имеются признаки опьянения - запах алкоголя изо рта, он отстраняется от управления транспортным средством, а также разъяснили ему его права и обязанности при отстранении его от управления транспортным средством. На месте сотрудники составили необходимую документацию, с которой он ознакомился, расписался. Поскольку у него не было документов, удостоверяющих его личность, его доставали в ОМВД России по Алагирскому району, где ему предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью алкотектора «Юпитер», о чем также составили соответствующий документ, с которым он был ознакомлен. Кроме того, сотрудники применяли видео-фиксацию. В совершенном им преступлении он признался, в содеянном раскаялся. Просил его строго не наказывать, не лишать права управлять транспортными средствами. 

Допросив подсудимого, свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел, как на основании анализа показаний самого подсудимого и свидетеля, так и на основании совокупности доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля – ФИО2, сотрудника ДПС ГИБДД ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания, который в ходе судебного заседания показал, что 06 мая 2019 года согласно расчету сил и средств ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания находился на маршруте патрулирования. 07 мая 2019 года, точное время не помнит, но примерно за полночь, во время патрулирования, за нарушение ПДД РФ, напротив домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, им была остановлена автомашина 

<

данные изъяты>. Водитель представился ФИО1, у него имелись признаки опьянения – запах алкоголя изо рта. Он разъяснил ему права, обязанности и суть отстранения от управления транспортным средством. ФИО1 был отстранен и был доставлен в здание ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания, для сбора материала. ФИО1 были разъяснены права и обязанности и порядок прохождения медицинского освидетельствования и было предложено пройти его с помощью алкотектора «Юпитер №001259», результаты на чеке показали 0.796 мг/л, после чего составили Акт об освидетельствовании, на котором ФИО1 после ознакомлении расписался. Кроме того, проверив ФИО1 по оперативно-справочным учетам, было установлено, что постановлением мирового судьи в 2016 году признан был виновным в совершении административного правонарушения, и ему было назначено наказание в виде штрафа и лишении права управления транспортными средствами. 

Кроме показаний подсудимого и свидетеля вина подсудимого подтверждается и следующими доказательствами:

Протоколом 15 ВВ №012661 об отстранении от управления транспортным средством от 07 мая 2019 года, согласно которому ФИО1, в 02:30 часов отстранен от управления транспортным средством 

<

данные изъяты>

Актом серии 15 АА №001251 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 07 мая 2019 года, согласно которому установлено состояние алкогольного опьянения ФИО1.

Копией постановления мирового судьи судебного участка №23 Советского судебного района РСО-Алания от 24 октября 2016 года, согласно которому ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде в виде административного штрафа в размере 30.000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Протоколом осмотра предметов от 15 декабря 2019 года, согласно которому при осмотре DVD-R диска с видеозаписью, об отстранении водителя от управления транспортным средством, где разъясняются права и обязанности водителю ФИО1, где также он проходит медицинское освидетельствование. 

Вещественным доказательством DVD-диском с видеозаписью.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к бесспорному выводу о том, что ФИО1, 07 мая 2019 года, примерно в 02:20 часов, управлял автомашиной 

<

данные изъяты> в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнуты административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, и его действия необходимо квалифицировать по ст.264.1 УК РФ.

Признавая приведенные в настоящем приговоре доказательства допустимыми и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного подсудимым, и направленности его умысла, существенных противоречий не содержат, и согласуются между собой в установлении значимых по делу обстоятельств.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, Протоколов №№1-7, 9-13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от 11 августа 1998 года, а также требований ст.60 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, признательные показания ФИО1. 

Обстоятельств отягчающее наказание судом не установлено.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он имеет постоянное место жительства, где УУП характеризуется положительно, на иждивении у него малолетний ребенок: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотренного уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему участниками судопроизводства не представлены.

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, учитывая личность подсудимого, и последствия примененного наказания для условий жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости, и исправления подсудимого в случае назначения наказания в виде обязательных работ, в рамках санкции инкриминированной ему статьи.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: DVD-диск с видеозаписью подлежит хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката за оказанную юридическую помощь подсудимому, осуществить за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательны работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) года 6 месяцев.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить по месту жительства на межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Информировать ГИБДД МВД РСО-Алания о назначении ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанную с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год 6 месяцев.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: DVD-диск с видеозаписью хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката за оказанную юридическую помощь подсудимому, осуществить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Черчесова Л.А.